[bookmark: _Hlk37239649]

渝森防办〔2022〕1号

重庆市森林草原防灭火指挥部办公室关于
切实加强春节期间森林草原防灭火工作的通知

各区县（自治县、经开区、高新区）森林（草原）防灭火指挥部办公室：
[bookmark: _GoBack]春节将至，林区返乡人员增多，祭祀扫墓、进山休闲旅游日渐频繁，野外火源管理难度加大，发生森林草原火灾的风险增加。为认真贯彻落实《中共重庆市委办公厅 重庆市人民政府办公厅关于做好2022年元旦春节期间有关工作的通知》要求，确保全市人民欢度平安祥和的新春佳节，现就做好春节期间全市森林草原防灭火工作通知如下：
1、 进一步压实责任，全力做好预防工作
据气象部门预测，2022年春节期间全市天气阴晴相间，火险等级较低，由于野外用火增多，仍有因人为因素引发森林火灾的可能。各地要坚决克服麻痹大意思想，认真汲取河南郑州特大暴雨灾害部分领导因灾害风险认识不足、警惕性不高、防范组织不力、应急处置不当、履职尽责不到位被追责问责的经验教训，认清形势、充分估量、准确把握，认真贯彻“预防为主、防灭结合、高效扑救、安全第一” 的方针，坚决扛起防控重大风险的政治责任，以钉钉子的精神抓好各项工作落实，全力把风险化解在萌芽之时、成灾之前。
各地要严格落实行政首长负责制和林长制要求，压紧压实行业管理责任、森林草原经营单位主体责任、火源管理责任、早期处置责任和火灾扑救责任。充分发挥护林员、网格员作用，把森林防灭火责任落实到村组、农户、人头、坟头，实施网格化管理。通过增设检查站点、加大巡护频度等措施，加强祭祀用火、农事用火管理，采取超常规措施严控林区上坟烧纸、燃放烟花爆竹和烧荒等行为，对重点部位死看死守，切实做到“封住山、看住人、管住火”。要加强对节日返乡人员宣传，倡导文明祭祀、规范用火，严防林区上坟烧纸、燃放烟花爆竹等野外用火引发森林火灾。
二、进一步做好应急准备，提升处置能力
各区县要做好物资保障准备，维护好机具装备，确保处于适用状态，通信联络和后勤保障等各项准备工作提前到位；区县综合性应急救援队伍要强化值班备勤工作，晴朗天气，确保有三分之一的人员在重点林区、坟区开展巡护、宣传、检查，一旦发现林区用火行为，要立即制止、依法取缔；接到扑火命令后要快速反应、安全扑救，做到“打早、打小、打了”。要坚持科学扑救，确保组织指挥坚强有力，坚决杜绝情况不明、仓促上阵和消极等待、坐失良机等问题。坚决防止因指挥不当、组织不严密造成人员伤亡。
三、进一步加强值班值守，强化信息报送
各地森防指办公室要严格落实 24 小时值班和领导带班制度，真正做到领导不缺位，岗位不缺人，责任不脱节，确保调度及时、上报迅速、处置得当。坚持有火必报、报扑同步的要求及时上报森林火灾信息。加强部门之间的协调配合，发现和掌握的森林火灾信息及其他情况，及时横向通报，形成工作合力。市森防指办公室将对报送不及时、不规范的单位，适时予以通报批评；对因迟报、漏报、故意瞒报造成重大损失或影响的，依据有关法律法规和纪律追究责任。
特此通知。

(此页无正文）

重庆市森林草原防灭火指挥部办公室
2022年1月25日

抄送：各成员单位，区县人民政府。
[image: ]重庆市森林草原防灭火指挥部办公室         2022年1月25日印发
― 5 ―
― 5 ―
image1.png